МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ
02.09.2024г.                                  Константиновск                                        №388

	О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Константиновского района в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее — Порядок), минобразования Ростовской области от 29 августа 2024г. №813 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2024/25 учебном году», Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и ycпex», методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (Москва, 2024 год) (далее - Методические рекомендации), в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить сроки и график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в 2024-2025 учебном году с 18.09.2024г. по 22.10.2024г. (приложение 1).
2. Провести в 2024-2025 учебном году школьный этап олимпиады по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее – платформа «Сириус.Курсы») в установленные сроки; география, английский язык, немецкий язык, история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология), физическая культура, экология, экономика – согласно графику проведения школьного этапа в муниципальной общеобразовательной организации.
3. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (Приложение 2).
4. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа олимпиады (приложение 3).
5. Утвердить организационно – технологическую модель школьного этапа олимпиады (приложение 4).
6. Утвердить муниципальные предметно-методические комиссии по географии, английскому языку, немецкому языку, истории, литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике (далее – муниципальные предметные комиссии) (приложение 5). Функции муниципальных предметно-методических комиссий по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии переданы региональным предметно-методическим комиссиям.
7. Муниципальным предметным комиссиям:
7.1. Организовать разработку заданий школьного этапа олимпиады по географии, английскому языку, немецкому языку, истории, литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике и требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учётом Методических рекомендаций.
7.2. Предоставить задания для проведения школьного этапа олимпиады в срок до 16.09.2024г. на электронный адрес МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Чагочкиной М.Н.
8. Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады в количестве не менее 5 человек по соответствующему общеобразовательному предмету (приложение 6).
8.1. Председателям жюри школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету предоставить до 11.10.2024г. в МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» документацию согласно перечню в организационно – технологической модели школьного этапа олимпиады.
9. Утвердить состав апелляционной комиссии по предметам: география, английский язык, немецкий язык, история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд (технология), физическая культура, экология, экономика (приложение 7).
10. Утвердить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады - не более 40% от общего числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, квоту победителей школьного этапа олимпиады - не более 8% от общего числа участников олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Победителем школьного этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. Призёром школьного этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 40% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.
11. Обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа олимпиады.
12. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
12.1. Разработать приказы о проведении школьного этапа олимпиады в соответствии с организационно – технологической моделью школьного этапа олимпиады, руководствуясь Методическими рекомендациями.
12.2. Разместить актуальную информацию по численному составу обучающихся в ФИС ОКО во вкладке «Школьный этап ВсОШ» в срок до 10.09.2024г.
12.3. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком, а также соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в образовательных организациях.
12.4. Обеспечить доступ общеобразовательной организации к сети «Интернет» и провести школьный этап олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы».
12.5. Обеспечить участие в школьном этапе олимпиады всех желающих школьников, обучающихся в образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории Константиновского района.
12.6. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития (в случае наличия таковых категорий участников).
12.7. В срок до 07.09.2024г. организовать информирование обучающихся, родителей (законных представителей) о сроках, местах проведения школьного этапа олимпиады, требованиях к проведению школьного этапа олимпиады, а также о Порядке и утвержденных нормативно-правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том числе через публикацию на официальных сайтах в сети Интернет.
12.8. Обеспечить в срок не позднее 14.09.2024г. сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12.9. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по всем предметам.
12.10. Наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады поощрительными грамотами в торжественной обстановке (по окончанию школьного этапа).
[bookmark: _GoBack]13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МУ «Отдел образования
Администрации Константиновского
района»                                                                                              Е.Ю. Дьякова